
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

AJUDÂNCIA GERAL 

BELÉM – PARÁ, 26 DE DEZEMBRO DE 2018. 
BOLETIM GERAL Nº 233

MENSAGEM
Não olhe para trás perguntando-se. E se?. Confie em Deus. ''A esperança adiada faz adoecer o coração, mas o desejo cumprido é árvore de vida”. (Provérbios
13:12)

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

27 DE DEZEMBRO DE 2018 (QUINTA-FEIRA):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:

TEN CEL QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO 5618070/1 27/12/2018 OFICIAL PERITO

TEN CEL QOBM JOSAFA TELES VARELA FILHO 5749131/1 27/12/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM JOAO BATISTA PINHEIRO 5602238/1 27/12/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM MICHELA DE PAIVA CATUABA 51855689/1 27/12/2018 COORDENADOR DO CIOP 1º
TURNO

CAP QOBM TARSIS ESAU GOMES ALMEIDA 57174091/1 27/12/2018 COORDENADOR DO CIOP 2º
TURNO

2 TEN QOEBM LUCIVALDO DE SOUZA GUEDES 5158958/1 27/12/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

(Fonte: Nota nº 10735 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
1 - PORTARIA Nº 1002 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o art. 4, parágrafo único do decreto n° 1.297,de 19/10/2004, que dispõe sobre o serviço voluntário no
âmbito do CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1°-   Desligar  do serviço  Voluntário Civil do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a contar de 13 de dezembro de 2018, por
conveniência e oportunidade da administração.
MIRLEN CRISTINA VASCONCELOS RODRIGUES – UIPP – Distrito Industrial.

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Protocolo 133134.
(Fonte: Nota nº 10772 - QCG-GABCMD)

I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO

Passará a responder pela função de acordo com o período especificado abaixo, em razão do titular,  entrará em gozo de férias no referido
período.
Nome Matrícula Unidade: Data de

Iníc io:  Data Final:  Cargo do
Titular : Titular: Função:

MAJ QOBM JEFFERSON AUGUSTO DA RESSURREICAO
MATOS 5426235/1 26º GBM 01/01/2019 30/01/2019 TEN CEL -

QOBM
KLEBSON LOAIR LAZARO MANSOS
BENTES

CMT DO 26º
GBM

Fonte: Protocolo nº 132852/2018 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10717 - QCG-DP)

2 - ERRATA - ACÚMULO DE FUNÇÃO, DA NOTA Nº 10670, PUBLICADA NO BG Nº 231 DE 21/12/2018
ACÚMULO DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº 996 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 1/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas em legislação peculiar. 
 
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o Oficial abaixo da seguinte função:
-Diretor de Serviços Técnicos do CBMPA – CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA. 
Art. 2˚ - Passa a responder pela Diretoria de Serviços Técnicos do CBMPA, o TCEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA, cumulativamente
com a função que já exerce.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 01 de janeiro de 2019, revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 
Fonte: Protocolo nº 10670/2018- Gabinete do Comando Geral do CBMPA

Erra ta : 

PORTARIA Nº 996 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas em legislação peculiar. 
 
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o Oficial abaixo da seguinte função:
-Diretor de Serviços Técnicos do CBMPA – CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA. 
Art. 2˚ - Passa a responder pela Diretoria de Serviços Técnicos do CBMPA, o TCEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA, cumulativamente
com a função que já exerce.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 31 de dezembro de 2018, revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 
Fonte: Protocolo nº 10670/2018- Gabinete do Comando Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10815 - QCG-GABCMD)

3 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO

Sustação do período de férias, de acordo com o ano de referência e períodos dispostos abaixo, aos militares relacionados, devendo estes
usufruirem tal direito em momento oportuno.
Nome Matrícula Ano de Referência 

(Férias): Data da Sustação: Mês de Férias:

CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA 5267560/1 2018 01/01/2019 Jan

MAJ QOBM JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA 5817056/1 2018 01/01/2019 Jan

Fonte: Protocolos nº 132814, 132900/2018 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10703 - QCG-DP)

4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferência do período de férias do militar:
Nome Matrícula Unidade: Mês de Referência: Ano de Referência: Data de Iníc io:  Data Final:

CEL QOBM MARCIO VINICIUS DE LIMA PEREIRA 5267617/1 QCG-ASSCMD DEZ 2017 27/12/2018 14/01/2019

Fonte: Protocolo nº 132811/2018 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10716 - QCG-DP)

5 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferência de 10 (dez) dias restante das férias regulamentares do militar:
Nome Matrícula Unidade: Mês de Referência: Ano de Referência: Data de Iníc io:  Data Final:

TEN CEL QOBM JOSAFA TELES VARELA FILHO 5749131/1 1º GBS JUL 2017 02/01/2019 11/01/2019

Fonte: Protocolo nº 132846/2018 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10696 - QCG-DP)

6 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferência do período de férias do militar:
Nome Matrícula Unidade: Mês de Referência: Ano de Referência: Data de Iníc io:  Data Final:

MAJ QOCBM MARCUS SERGIO NUNES QUEIROZ 57197268/1 QCG-DTE JAN 2018 01/05/2019 30/05/2019

Fonte: Requerimento nº  637/2018 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10660 - QCG-DP)

7 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 2/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Transferência do período de férias do(s) militare(s):
Nome Matrícula Unidade: Mês de Referência: Ano de Referência: Data de Iníc io:  Data Final:

TEN CEL QOBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA 5704448/1 QCG-GABCMD DEZ 2017 17/01/2019 15/02/2019

(Fonte: Protocolo nº 133138)
(Fonte: Nota nº 10789 - QCG-GABCMD)

8 - RECOMPENSA

Concedi no período disposto abaixo, a dispensa do expediente e serviço, conforme dispõe os arts. 72, 73, inciso II e 75, inciso I, §§ 1º, 2º e
3º da Lei nº 6.833/2006.
Nome Matrícula Data de Inic io (Licença):  Data Final (Licença):

TEN CEL QOBM EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO 5188571/2 31/07/2018 06/08/2018

Fonte: Protocolo nº 118704/2018 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 8136 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

3 SGT QBM LAURO DE ARAUJO SILVA 5826926/1 17º GBM Por ter sido transferido do
6° GBM 19/12/2018

Fonte: Protocolo nº 132406/2018 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10700 - QCG-DP)

2 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

SUB TEN QBM-COND MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA MARTINS 5539080/1 180 1ª 24/09/1993 24/09/2003

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº  591/2018 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10715 - QCG-DP)

3 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c PARECER Nº   156/2018 -  COJ   , publicado em
Boletim Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o
tempo de 10 (dez) meses   de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola Estadual Frei Miguel de
Bulhões - São Miguel do Guamá/PA, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal, em virtude da superposição na contagem
dos anos de serviço, que estão concomitantes ao tempo  de contribuição ao Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, correspondente
ao período de (01/08/1986 a 31/03/1988) , situação vedada pelo art. 139 da Lei nº 5.251, de 31 de julho de 1985.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM SAMUEL BRITO LIMA 5211425/1 11/03/1985 12/12/1988 300

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP  providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Protocolo nº 133045/2018 - Direoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10723 - QCG-DP)

4 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c PARECER Nº   156/2018 -  COJ   , publicado em
Boletim Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o
tempo de 01 (um) ano e 01 (um) mês       de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola Estadual Pe.
Salvador Traccaiolli - Castanhal/PA, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal, em virtude da superposição na contagem
dos anos de serviço, que estão concomitantes ao ingresso no Corpo de Bombeiros Militar do Pará, correspondente ao período de
(01/03/1993) , situação vedada pelo art. 139 da Lei nº 5.251, de 31 de julho de 1985.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM-COND PAULO ROBERTO ALVES FARIAS 5421845/1 14/03/1991 17/12/1993 390

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 3/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Fonte: Protocolo nº 578/2018 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10712 - QCG-DP)

5 - DISPENSA DO SERVIÇO - RECOMPENSA

Concedo no período disposto abaixo, a dispensa do expediente e serviço, conforme dispõe os artigos 72, 73, II e 75, I, §§ 1º, 2º e 3º da Lei
Estadual nº 6.833/2006.
Nome Matrícula Data de Inic io (Licença):  Data Final (Licença):

SUB TEN RR RESERVA MANOEL GEREMIAS COSTA 5037069/2 15/01/2019 22/01/2019

Fonte: Protocolo nº 132395/2018 - Diretoria de Pessoal do BMPA
(Fonte: Nota nº 10698 - QCG-DP)

6 - ERRATA - TRANSFERÊNCIA, DA NOTA Nº 9610, PUBLICADA NO BG Nº 190 DE 19/10/2018
TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA, transfiro
os militares abaixo relacionados:
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo:

CB QBM FRANCISCO SULLIVAN QUEIROZ ARRUDA 54185302/1 QCG-DTE 1º GBM POR NECESSIDADE DO
SERVIÇO

CB QBM THIAGO MARTINS DOURADO 57189250/1 8º GBM 3º GBM POR CONVENIÊNCIA DA
DISCIPLINA

SD QBM LUCIANA LIRA FERNANDES 5932526/1 1º GBM QCG-DTE POR NECESSIDADE DO
SERVIÇO

Protocolo: 126892,126752
Erra ta : 

Torno sem efeito a transferência do SD BM Thiago Martins Dourado, publicada no BG nº 190, de 19/10/2018.
Fonte: Protocolo nº 132517/2018 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10704 - QCG-DP)

7 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferência do período de férias do militar:
Nome Matrícula Unidade: Mês de Referência: Ano de Referência: Data de Iníc io:  Data Final:

3 SGT QBM ÂNGELO MARCIO BARROS FAÇANHA 5124204/1 HPM DEZ 2017 17/12/2018 15/01/2019

Fonte: Protocolo nº 133039/2018 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10718 - QCG-DP)

8 - L ICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO

PORTARIA Nº 985 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o art. 70, § 1º, alínea “a” e art. 71, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o processo gerado através do Protocolo nº 132248 – CBMPA.

RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 02 (dois) meses de licença especial a CB BM JOSIANE DOS SANTOS RABELO, MF 57189232-1, do 5º GBM - Marabá ,
no período de 20/12/2018 a 17/02/2019, referente ao decênio de 25/06/2007 a 25/06/2017, (1ª Licença). Apresentação dia 18/02/2019,
pronto para o expediente e serviço.
Art. 2º - Ao Comandante da militar, fazer o controle regulamentar da licença informando o término através de documento à Diretoria de
Pessoal.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Protocolo nº 132248/2018 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10668 - QCG-DP)

9 - RELAÇÃO DOS PRAÇAS COM INTERSTÍCIO COMPLETO

1 -  QUANTITATIVO DE VAGAS EXISTENTES POR QUADRO.
I – Quadro de Praças Combatentes Bombeiros Militares (QBMP-00)

GRAD. PREVISTO EXISTENTE EM ABERTO AGREGADO EXCEDENTE

SUBTENENTE 191 135 79 23 00

1º SARGENTO 143 28 121 06 00

2º SARGENTO 201 223 02 24 00

3º SARGENTO 501 396 156 51 00

CABO 853 938 03 88 00

SOLDADO 1667 443 1224 13 00

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 4/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



 
II – Quadro de Praças Condutor e Operador de VTRs Bombeiros Militares (QBMP-01)

GRAD. PREVISTO EXISTENTE EM ABERTO AGREGADO EXCEDENTE

SUBTENENTE 169 149 28 08 00

1º SARGENTO 180 45 137 02 00

2º SARGENTO 150 149 10 09 00

3º SARGENTO 214 40 175 01 00

 
III – Quadro de Praças Músico Bombeiros Militares (QBMP-02)

GRAD. PREVISTO EXISTENTE EM ABERTO AGREGADO EXCEDENTE

SUBTENENTE 51 29 23 01 00

1º SARGENTO 32 02 32 02 00

2º SARGENTO 30 22 09 01 00

3º SARGENTO 40 00 40 00 00

 
IV – Quadro de Praças Auxiliar  de Saúde Bombeiros Militares (QBMP-03)

GRAD. PREVISTO EXISTENTE EM ABERTO AGREGADO EXCEDENTE

SUBTENENTE 07 13 00 04 02

1º SARGENTO 13 03 10 00 00

2º SARGENTO 20 00 20 00 00

3º SARGENTO 20 01 20 01 00

CABO 01 00 01 00 00

OBS: Efetivo Previsto, conforme LEI DE FIXAÇÃO DE EFETIVO Nº 7.480 DE 17NOV2010 – DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 31.794 DE
19.11.2010, publicado no BG nº 198        , de 22-11-2010.
 
RELAÇÃO DAS PRAÇAS COM INTERSTÍCIO COMPLETO ATÉ A DATA DA PROMOÇÃO PREVISTA PARA 21 DE ABRIL DE
2019.
QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES BOMBEIROS MILITARES (QBMP-00)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE BM

Nº GRAD. NOME INCLUSÃO ULT. PROM. UBM

1.             1º SGT ALDO HENRIQUE DE SOUZA ALENCAR 11.01.1988 21.04.2015 3º GBM

2.             1º SGT SAMUEL FERREIRA SOARES 20.11.1990 21.04.2016  

3.             1º SGT JOSE MARCIO DE MIRANDA CORDEIRO agreg 138/00 20.11.1990 21.04.2016  

4.             1º SGT WAGNER JOSE BRAGA DOS REIS 01.05.1989 21.04.2016  

5.             1º SGT FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR 20.11.1990 21.04.2016  

6.             1º SGT JORGE EDUARDO LOBO DA SILVA 20.11.1990 21.04.2016  

7.             1º SGT CELESTINO DO NASCIMENTO MEDEIROS 20.11.1990 21.04.2016  

8.             1º SGT FRANCISCO CARLOS SANTOS MORAES 20.11.1990 21.04.2016  

9.             1º SGT VALDECI MESQUITA DA SILVA 20.11.1990 21.04.2016  

10.           1º SGT JOSE AUGUSTO OLIVEIRA DE MOURA 20.11.1990 21.04.2016  

11.           1º SGT MARCELO AUGUSTO LEAL BITTENCOURT 20.11.1990 21.04.2016  

12.           1º SGT FRANCISCO DE SOUSA TAVARES 20.11.1990 21.04.2016  

13.           1º SGT ADELSON DE CARVALHO COSTA 01.05.1989 21.04.2016  

14.           1º SGT JOSE PEREIRA DA SILVA NETO 01.05.1989 21.04.2016  

15.           1º SGT PAULO ROBERTO DA SILVA COSTA 20.11.1990 21.04.2016  

16.           1º SGT SALATIEL COSTA PAULA 20.11.1990 21.04.2016  

17.           1º SGT NEY TRINDADE DOS SANTOS 20.11.1990 21.04.2016  

18.           1º SGT JOÃO DO SOCORRO LISBOA SANTOS 20.11.1990 21.04.2016  

19.           1º SGT AVELINO SAMUEL SABINO CAMPOS 28.05.1993 21.04.2016  

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 5/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



20.           1º SGT LUCIVAL DOS PRAZERES DEMÉTRIO 20.11.1990 21.04.2016  

21.           1º SGT DORY EDSON MARTINS TORRES agreg bg 153/15 20.11.1990 21.04.2016  

22.           1º SGT ROBERT FERREIRA DOS SANTOS 01.04.1990 21.04.2016  

23.           1º SGT GERSON FERREIRA DE LIMA 20.11.1990 21.04.2016  

24.           1º SGT DOMINGOS WILSON DA SILVA MATOS 20.11.1990 21.04.2016  

25.           1º SGT CHARLES PEREIRA MARTINS 20.11.1990 21.04.2016  

 
A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO BM

Nº GRAD. NOME INCLUSÃO ULT. PROM. UBM

1.             2º SGT RONALD SILVA SOUZA 20.11.1990 21.04.2015  

 
A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO BM

Nº GRAD NOME INCLUSÃO ULT.PROM UBM

1.      3º SGT MARCO ANTÔNIO PINHEIRO DOS ANJOS 01.02.1994 21.09.2012 8º GBM

2.      3º SGT ANTÔNIO ARIVALDO PEDROSA SIQUEIRA 20.11.1990 21.09.2012 11º GBM

3.      3º SGT VINÍCIUS ALMEIDA ANDRADE 08.03.1993 21.09.2012 28º GBM

4.      3º SGT MÁRIO HERTHZ SILVA PEREIRA 01.03.1993 07.03.2014 5º GBM

5.      3º SGT WAGNER COSTA TAVARES 20.04.2000 07.03.2014 23º GBM

6.      3º SGT ANDERSON FERNANDES MACIEL DE SOUZA 01.02.1994 07.03.2014 23º GBM

7.      3º SGT EGLISON DA CONCEIÇÃO SILVA 01.02.1994 07.03.2014 13º GBM

8.      3º SGT IVAN NOGUEIRA SARAIVA 01.02.1994 07.03.2014 2º GBM

9.      3º SGT DEONILDO JOSÉ GONÇALVES GOMES 01.03.1993 07.03.2014 4º GBM

10.   3º SGT HELTON PIMENTEL DA SILVA 20.04.2000 07.03.2014 23º GBM

11.   3º SGT LUIZ NAZARENO BATISTA DA SILVA 01.02.1994 07.03.2014 18º GBM

12.   3º SGT CHARLES PINTO DE ARAGÃO 01.10.1991 07.03.2014 22º GBM

13.   3º SGT MARCOS JOSÉ MAMEDES DE SOUZA 01.02.1994 07.03.2014 2º GBM

14.   3º SGT JOSÉ AUGUSTO MARGALHO PANTOJA 01.03.1993 07.03.2014 1º GBM

15.   3º SGT CILAS PEREIRA DOS SANTOS 01.02.1994 07.03.2014 3º GBM

16.   3º SGT VALDECY DAVI DA FONSECA 01.03.1993 07.03.2014 16º GBM

17.   3º SGT CARLOS EDUARDO FERREIRA SENA 01.08.1992 07.03.2014 11º GBM

18.   3º SGT LINDOMAR LUIZ CALDAS DA SILVA 01.02.1994 07.03.2014 14º GBM

19.   3º SGT AUGUSTO CESAR BATISTA DE OLIVEIRA 01.08.1992 07.03.2014 25º GBM

20.   3º SGT MAURO SÉRGIO ALVES BARROS 01.08.1992 07.03.2014 19º GBM

21.   3º SGT SÉRGIO RAMOS LOPES 01.02.1994 07.03.2014 QCG

22.   3º SGT JÚLIO SÉRGIO BELÉM DA SILVA 01.08.1992 07.03.2014 2º GBM

23.   3º SGT JOAQUIM DE BARROS RODRIGUES 01.08.1992 07.03.2014 14º GBM

24.   3º SGT JOSÉ MARIA PINTO DOS SANTOS 01.03.1993 07.03.2014 2º GBM

25.   3º SGT JOÃO BATISTA GOMES FARIAS 01.10.1991 07.03.2014 3º GBM

26.   3º SGT FLÁVIO MICHEL FERNANDES BATISTA 01.03.1993 07.03.2014 2º GBM

27.   3º SGT JOEL CHAGAS DE ARAUJO 01.08.1992 07.03.2014 2º GBM

28.   3º SGT ROSENILDO NAZARENO CABRAL MONTEIRO 01.02.1994 07.03.2014 19º GBM

29.   3º SGT ANDERSON FERNANDES LOPES DINELLI 01.02.1994 07.03.2014 CFAE

30.   3º SGT IVALDO NUNES FERREIRA 01.08.1992 07.03.2014 CAT

31.   3º SGT AILTON HOLANDA GUIMARÃES 01.08.1992 07.03.2014 26º GBM

32.   3º SGT ANDRÉ RENATO BARBOSA DE LIMA 01.02.1994 07.03.2014 19º GBM

33.   3º SGT JOSÉ CARLOS DA SILVA BARBOSA 01.05.1989 07.03.2014 QCG/ BM-5

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 6/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



34.   3º SGT LÚCIO REGINALDO SEIXAS FILHO 01.02.1994 07.03.2014 7º GBM

35.   3º SGT RAIMUNDO JOSÉ DOS SANTOS SOARES 01.08.1992 07.03.2014 28º GBM

36.   3º SGT MÁRCIO GREYCK MACÊDO DE OLIVEIRA 01.02.1994 07.03.2014 3º GBM

37.   3º SGT AFONSO DE JESUS SANTOS DE CASTRO 01.03.1993 07.03.2014 8º GBM

38.   3º SGT ALVARO JANUÁRIO DOS SANTOS 01.08.1992 07.03.2014 29º GBM

39.   3º SGT WALTER WANDERLEI COELHO DOS SANTOS 01.02.1994 07.03.2014 25º GBM

40.   3º SGT ABELARDO SANTOS DE JESUS 28.05.1993 07.03.2014 28º GBM

41.   3º SGT WALTER MARTINS MESQUITA 01.02.1994 07.03.2014 19º GBM

42.   3º SGT JOSÉ CARLOS RODRIGUES LOBATO 01.10.1991 07.03.2014 15º GBM

43.   3º SGT GUILHERME OEIRAS JOVITA DA SILVA  agreg bg
153/15 01.03.1993 07.03.2014 QCG/ TCM

44.   3º SGT JOÃO PEREIRA RODRIGUES 01.05.1989 07.03.2014 1º GBM

45.   3º SGT BENEDITO OLIVEIRA DA COSTA 01.02.1994 07.03.2014 25º GBM

46.   3º SGT GERMANO FERNANDES BATISTA 01.02.1994 07.03.2014 24º GBM

48.   3º SGT CARLOS ALBERTO ALVES TEIXEIRA 01.04.1990 07.03.2014 30º GBM

49.   3º SGT LUIZ PAULO DE SOUSA 01.03.1993 07.03.2014 20º GBM

50.   3º SGT ARIVALDO FRANCO SALINOS 01.05.1990 07.03.2014 17º GBM

51.   3º SGT JOSÉ ROBERTO SILVA GALVÃO 01.05.1990 07.03.2014 1º GBS

52.   3º SGT JOSÉ MARIA SOARES DE OLIVEIRA    agreg bg
153/15 01.05.1989 07.03.2014 QCG/ MPE

53.   3º SGT GILMAR DE SOUSA OLIVEIRA 01.05.1990 07.03.2014 1ª SBM/ I

54.   3º SGT GILSON BEZERRA SILVA 01.05.1990 07.03.2014 27º GBM

55.   3º SGT ADAILSON FRANCELINO DE SOUZA    01.05.1990 07.03.2014 19º GBM

56.   3º SGT ARNALDO JOSÉ DOS SANTOS SILVA 01.02.1994 07.03.2014 12º GBM

57.   3º SGT PAULO VALDEZ DIAS LOPES 20.11.1990 07.03.2014 25º GBM

58.   3º SGT MANOEL DO ROSÁRIO RODRIGUES MONTEIRO 20.11.1990 07.03.2014 12º GBM

59.   3º SGT JOSÉ RIBAMAR DAMASCENO DA SILVA 20.11.1990 07.03.2014 27º GBM

60.   3º SGT JOSÉ CARLOS PEREIRA BARBOSA     agreg bg
153/15 01.05.1990 07.03.2014 QCG/ LAD

61.   3º SGT NILTON GASPAR DA COSTA ALMEIDA    agreg bg
153/15 20.11.1990 07.03.2014 QCG/ TJE

62.   3º SGT DORIVALDO MARTINS GONÇALVES       agreg bg
153/15 01.05.1990 07.03.2014 QCG/ CIOP

63.   3º SGT ANTÔNIO RENATO LOBO MONTEIRO 20.11.1990 07.03.2014 1º GPA

64.   3º SGT ANGELO MARCIO BARROS FAÇANHA    agreg bg
153/15 01.05.1990 07.03.2014 QCG/ FUNSAU

65.   3º SGT RAIMUNDO NONATO SALES BATISTA 01.05.1990 07.03.2014 1ª SBM/I

66.   3º SGT JORGE LUIS ARAÚJO FONSECA 20.11.1990 07.03.2014 24º GBM

67.   3º SGT SALOMÃO CARDOSO TAVARES 01.05.1990 07.03.2014 13º GBM

68.   3º SGT EDINELSON SILVA SOUZA 01.05.1990 07.03.2014 9º GBM

69.   3º SGT ELIELSON MORAES DOS SANTOS 01.05.1990 07.03.2014 9º GBM

70.   3º SGT PAULO ROBERTO DA SILVA PINTO 01.05.1989 07.03.2014 9º GBM

71.   3º SGT LAELSON CARDOSO DA SILVA 01.05.1989 07.03.2014 7º GBM

72.   3º SGT JOÃO DANTAS CALDAS 01.05.1990 07.03.2014 17º GBM

 
A GRADUAÇÃO DE 3º SGT BM

Nº GRAD. NOME INCLUSÃO ÚLT. PROM UBM

1.             CB GILBERTO DA CRUZ MARTINS 01.04.1990 25.09.2004 QCG/DP

2.    CB ALESSANDRO DE JESUS RAMOS DA SILVA 01.08.1992 25.09.2004 QCG/DP    

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 7/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



3.    CB ANDERSON BARBOSA RODRIGUES 01.04.2006 24.11.2012  

4.    CB JAMES ANTÔNIO SILVA DE PAULA    01.05.1990 21.04.2013               

 
A GRADUAÇÃO DE CABOS BM

Nº GRAD NOME INCLUSÃO ULT.PROM UBM

1.      SD MARCIO DENNYS MACHADO RODRIGUES 20.04.2000 24.11.2000 QCG/DP

2.      SD JOAO FLAVIO DOS SANTOS GOES JUNIOR 03.02.2004 17.12.2004 15º GBM

3.      SD JEFERSON DOS SANTOS PINHEIRO 01.04.2006 13.12.2006 2º GBM

4.      SD CRISTOVÃO LUCIANO NOGUEIRA 25.06.2007 06.05.2008 16º GBM

5.      SD WELLINGTON CARLOS VENANCIO DE LIMA 18.05.2009 26.02.2010 17º GBM

6.      SD MARCOS AURÉLIO DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 5º GBM

7.      SD JOELIO PEREIRA DIAS 18.05.2009 26.02.2010 1º GPA

8.      SD MANOEL SANTANA MONTEIRO JUNIOR 18.05.2009 26.02.2010 30º GBM

9.      SD CLEONIVALDO GOMES VENTURA 18.05.2009 26.02.2010 10º GBM

10.   SD LISFLIVIO XAVIER CARNEIRO 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

11.   SD PAULO SÉRGIO PANTOJA FERREIRA 18.05.2009 26.02.2010 11º GBM

12.   SD ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

13.   SD ELTON FIGUEIREDO CARDOSO 18.05.2009 26.02.2010 4ª SBM/I

14.   SD THYAGO CARREIRA DA CUNHA 18.05.2009 26.02.2010 26º GBM

15.   SD VICTOR SANTOS DE OLIVEIRA 18.05.2009 26.02.2010 9º GBM

16.   SD NAIR SHARON CUTRIM PEREIRA agre bg 124/16 18.05.2009 26.02.2010 5º GBM

17.   SD DARIL DA SILVA E SILVA 18.05.2009 26.02.2010 1º GBS

18.   SD WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO 18.05.2009 26.02.2010 9º GBM

19.   SD CARLOS ALBERTO SOUSA SALES 18.05.2009 26.02.2010 GSE

20.   SD HERNANE DE SOUZA LEITÃO JÚNIOR “agre bg
153/15” 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ ALEPA

21.   SD DARISON JORGE TORRES 18.05.2009 26.02.2010 10º GBM

22.   SD JEFFERSON DO NASCIMENTO MÍGLIO 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ALEPA

23.   SD ALLAN FLORENCIO DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 11º GBM

24.   SD EDLANDIO BEZERRA JANUARIO 18.05.2009 26.02.2010 9º GBM

25.   SD LEADIR DA TRINDADE BALTAZAR 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

26.   SD THIAGO VIEIRA CARVALHO 18.05.2009 26.02.2010 4ª SBM/I

27.   SD RUBINELIO DE SOUSA PAIVA 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

28.   SD JUCIVAL ALMEIDA PIEDADE JÚNIOR 18.05.2009 26.02.2010 20º GBM

29.   SD KIDNEY SAMUEL ALMEIDA CUNHA “agre bg 153/15” 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ ALEPA

30.   SD JOSE FELIPE DOS SANTOS DIAS 18.05.2009 26.02.2010 28º GBM

31.   SD MAURICIO ADRIANO SIDONIO DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 1º GBS

32.   SD WELLINGTON EVANGELISTA FERREIRA 18.05.2009 26.02.2010 27º GBM

33.   SD DEDEUS DOS SANTOS FERREIRA 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

34.   SD ADER DA SILVA BAIA 18.05.2009 26.02.2010 14º GBM

35.   SD JOÃO HYGOR GUIMARÃES DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 1º GBM.

36.   SD ADRIANO ANDRÉ LIMA DE SOUZA 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

37.   SD MARCOS ALAN DO NASCIMENTO SOUSA 18.05.2009 26.02.2010 19º GBM

38.   SD EVILASIO MORAES DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 2ª SBM/I

39.   SD ELIAS AUGUSTO LEAL BATISTA 18.05.2009 26.02.2010 GMAF

40.   SD ADALBERTO JOSÉ RIBEIRO DA COSTA 18.05.2009 26.02.2010 3º GBM

41.   SD ROGÉRIO VELASCO OLIVEIRA GAMA 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 8/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



42.   SD ENDERSON DE OLIVEIRA BENTES 18.05.2009 26.02.2010 4ª SBM/I

43.   SD ADRIANO ALEIXO RODRIGUES 18.05.2009 26.02.2010 QCG/DP

44.   SD GEORGE COELHO DE ALENCAR NETO 18.05.2009 26.02.2010 24 º GBM

45.   SD ADIVALDO AZEVEDO QUARESMA JÚNIOR 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

46.   SD WÁTILLA OLIVEIRA VIEIRA 18.05.2009 26.02.2010 10º GBM

47.   SD MARCOS VENICIO PINTO DE OLIVEIRA 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

48.   SD ELIANDERSON BRABO RODRIGUES 18.05.2009 26.02.2010 20º GBM

49.   SD RAUZIER WESCLEY BRITO DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 12º GBM

50.   SD ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

51.   SD JOSIEL FONTELES DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 4ª SBM/I

52.   SD WILLIAMS THIAGO CARDOSO MOREIRA 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ CAT

53.   SD ELIAS SILVA LIRA JUNIOR 18.05.2009 26.02.2010 1º GBS

54.   SD JÚLIO CESAR DE MORAIS CERQUEIRA 18.05.2009 26.02.2010 28º GBM

55.   SD VALTEIR GOMES DE OLIVEIRA “agre bg 163/15” 18.05.2009 26.02.2010 10º GBM/ NIOP

56.   SD LUCIANO SOUSA DE OLIVEIRA 18.05.2009 26.02.2010 QCG/AJG

57.   SD CLEBER HILTON BRAGA DE ARAUJO 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

58.   SD DENIS BOROTO COSME 18.05.2009 26.02.2010 9º GBM

59.   SD ISAC RODRIGUES FERREIRA 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

60.   SD JEFFERSON DIAS FERREIRA 18.05.2009 26.02.2010 6º GBM

61.   SD CELINO FERREIRA SOARES JÚNIOR 18.05.2009 26.02.2010 19º GBM

62.   SD PAULO ROGÉRIO RODRIGUES FERREIRA 18.05.2009 26.02.2010 26 GBM

63.   SD JOSÉ PAULO DE ASSUNÇÃO DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

64.   SD BENEDITO MENDONÇA PEREIRA FILHO 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

65.   SD WILSON PAULO COSTA DO NASCIMENTO 18.05.2009 26.02.2010 QCG/DP

66.   SD ALBERTO SILVA DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 1º GBS

67.   SD JAVITON ROBERT COSTA GALVÃO 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

68.   SD CAROLINA FALCÃO CARRIÇO 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

69.   SD PAULO VITOR PLETZ MARINHO 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

70.   SD FAGNER CARDOSO BRIGIDO 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

71.   SD RENAN LUIZ LACERDA FAÇANHA 18.05.2009 26.02.2010 QCG

72.   SD HEYDER VALDERI DE OLIVEIRA SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 10º GBM

73.   SD BRUNO CABRAL SILVA 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

74.   SD DHIEGO SANTOS DA SILVA “agre bg 153/15” 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ SEGUP

75.   SD PEDRO ANTÔNIO PINHEIRO BONATTI 18.05.2009 26.02.2010 QCG/SUBCMDº

76.   SD ANGELO ASSUNÇÃO DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

77.   SD FÁBIO PEREIRA RODRIGUES 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

78.   SD HEBERTON DA COSTA BERNARDO 18.05.2009 26.02.2010 1º GBM

79.   SD ADRIANO SOUZA DA ROCHA 18.05.2009 26.02.2010 26º GBM

80.   SD JAILSON DA SILVA FERREIRA 18.05.2009 26.02.2010 26º GBM

81.   SD STEPHANE MOREIRA MIRANDA 18.05.2009 26.02.2010 CSMV/Mop

82.   SD ROBSON RENATO PICANÇO SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 1ª SBM/I

83.   SD RENATO LAURINHO MORAES 18.05.2009 26.02.2010 1º GBS

84.   SD SANNIERY LISBOA DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

85.   SD EDUARDO VASCONCELOS FERNANDES 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

86.   SD EVERTON JONATHA BRITO DE SOUZA 18.05.2009 26.02.2010 1º GBM

87.   SD WARLEY RAFAEL SILVEIRA TEIXEIRA 18.05.2009 26.02.2010 QCG/CAT

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 9/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



88.   SD MEGIDO SOUZA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 9º GBM

89.   SD OSIEL DE ALMEIDA RAMOS JUNIOR 18.05.2009 26.02.2010 GSE

90.   SD ALEXANDRE DE CARVALHO VASCONCELOS 18.05.2009 26.02.2010 11º GBM

91.   SD GEDERSON DA SILVA RIBEIRO 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ CAT

92.   SD WAGNER DO NASCIMENTO SOUZA 18.05.2009 26.02.2010 QCG/AJG

93.   SD LUIS GUILHERME ARAÚJO DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

94.   SD ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO 18.05.2009 26.02.2010 QCG/AJG

95.   SD FÁBIO VINICIUS DA COSTA SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

96.   SD CRYSTIAN ALENCAR E SILVA 18.05.2009 26.02.2010 1º GPA

97.   SD ANDERSON BAIA DO ROSARIO 18.05.2009 26.02.2010 14º GBM

98.   SD ARLEY RAFAEL BARBOSA RODRIGUES 18.05.2009 26.02.2010 1º GBS

99.   SD EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR 18.05.2009 26.02.2010 8º GBM

100.         SD ELINEY PEDROSO QUINTINO 18.05.2009 26.02.2010 POLIBOM

101.         SD MARCUS GABRIEL TAGLIARINI MARTINS agre bg
086/16 18.05.2009 26.02.2010 QCG/CIOP

102.         SD DIEGO JUNIOR GONÇALVES DA CUNHA 18.05.2009 26.02.2010 1º GBM

103.         SD JEFFERSON DANTAS AMARAL 18.05.2009 26.02.2010 19º GBM

104.         SD MICHEL REIS LIMA “agre bg 153/15” 18.05.2009 26.02.2010 QCG/MPE

105.         SD ADRIANO ALVES LIMA 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

106.         SD ELIEL REZENDES NASCIMENTO 18.05.2009 26.02.2010  4º GBM

107.         SD TADEU COSTA BARBOSA 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

108.         SD ANDERSON DE ASSIS TORRES DE SOUSA 18.05.2009 26.02.2010 26º GBM

109.         SD ARIEL GILBERTO PIEDADE MARQUES 18.05.2009 26.02.2010 1º GBS

110.         SD ENIL PEDROSO REPOLHO 18.05.2009 26.02.2010 4ª SBM/I

111.         SD CARLA VIDAL DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 28º GBM

112.         SD LEONARDO BRITO DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

113.         SD FRANCISCO PINHEIRO DO NASCIMENTO 18.05.2009 26.02.2010 1ª SBM/I

114.         SD ANDERSON DE SENA ALMEIDA 18.05.2009 26.02.2010 11º GBM

115.         SD BRUNO DIAS DE OLIVEIRA 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

116.         SD HAROLDO DA CRUZ MESQUITA JUNIOR 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ AJG

117.         SD JOSÉ ALAN COSTA RISUENHO 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

118.         SD MARCEL ELLAIN DOS SANTOS DIAS 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

119.         SD VIVIAN DOS SANTOS OLIVEIRA 18.05.2009 26.02.2010 19º GBM

120.         SD ANTONIO MARCOS FARIAS COSTA 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

121.         SD JAISSON ROBERTO SANTOS DA ROCHA 18.05.2009 26.02.2010 13° GBM

122.         SD JACKSON PEREIRA DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 2º SBM

123.         SD JADER FELIPE IPIRANGA DA CRUZ 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

124.         SD JEFFERSON CLEITON SANTOS LINHARES 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

125.         SD DIEGO PAIVA VIANA 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ CAT

126.         SD EROS DANILO BATISTA DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

127.         SD GERDERSON JOSÉ NEVES BEZERRA “Agre bg
153/15” 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ IESP

128.         SD NOÉ DA ROCHA DIAS 18.05.2009 26.02.2010 19º GBM

129.         SD VALNEI ALVES 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

130.         SD MARKUS EUCLYDES NOGUEIRA DE ARAÚJO 18.05.2009 26.02.2010 28º GBM

131.         SD MADSON PIRES DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 21º GBM

132.         SD FRANCISCO CÉSAR VENÂNCIO BEZERRA 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 10/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



133.         SD ANDREW AGUIAR ASSIS DE NAZARÉ 18.05.2009 26.02.2010 20º GBM

134.         SD MARICLÉIA DOS SANTOS COSTA 18.05.2009 26.02.2010 28º GBM

135.         SD FÁBIO BRUNO SOZINHO DE HOLANDA 18.05.2009 26.02.2010 GABCMDº

136.         SD JOSÉ LEÔNCIO VIEIRA RAMALHO 18.05.2009 26.02.2010 27º GBM

137.         SD IGOR NAZARETH SILVA MATNI “agre bg 153/15” 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ GRAESP

138.         SD ALEXANDRE RAFAEL BRITO BEZERRA 18.05.2009 26.02.2010 5º GBM

139.         SD JOSÉ ALFREDO ALMEIDA RODRIGUES 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

140.         SD JOSÉ DIEIME DE SOUZA CAVALCANTE 18.05.2009 26.02.2010 20º GBM

141.         SD MAURÍCIO ANDREI DE ARAÚJO GONÇALVES 18.05.2009 26.02.2010 1º GBM

142.         SD TIAGO BORGES FREITAS 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

143.         SD UBIRAJARA DE JESUS DE SOUZA BORGES 18.05.2009 26.02.2010 1ª SBM/I

144.         SD ROBSON JONES DOS SANTOS COUTINHO 18.05.2009 26.02.2010 21º GBM

145.         SD WILKSON BARBOSA MONTEIRO 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

146.         SD FLÁVIO RENAN DOS SANTOS RIBEIRO 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

147.         SD WILLER LOBATO VIEIRA 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

148.         SD EDER CARLOS DA SILVA OLIVEIRA 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

149.         SD JESSIEL DE ARAÚJO SILVA 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

150.         SD DANIELA RAIOL DE ALMEIDA 18.05.2009 26.02.2010 1º SBM

151.         SD WANDERLY LOPES DE SOUZA 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

152.         SD MARCELO HENRIQUE CARRÉRA GARCIA 18.05.2009 26.02.2010 GSE

153.         SD LUIZA VALQUIRIA FONTES MACEDO 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

154.         SD PAULO ALESSANDRO GAHMÃ DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 1ª SBM/I

155.         SD FÁBIO MANOEL DE MACEDO NETO 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

156.         SD ANTONIO DA SILVA COSTA JÚNIOR 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

157.         SD HELISSON ÁVILA CORREA 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

158.         SD KLEYFER PAULA NOGUEIRA 18.05.2009 26.02.2010 2º GSE

159.         SD JOSÉ RANIERI ALVES DA FONSECA 18.05.2009 26.02.2010 19º GBM

160.         SD DIEGO PINHEIRO DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

161.         SD RELRY MONTEIRO BORGES 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

162.         SD MARCUS SOARES MARIA 18.05.2009 26.02.2010 26º GBM

163.         SD JOÃO RODRIGO MEIRELES DE FREITAS 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

164.         SD DILSON NOBREGA DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ AJG

165.         SD MARCOS VIÉGAS PINTO 18.05.2009 26.02.2010 25º GBM

166.         SD CLEYTON DA SILVA ALBUQUERQUE 18.05.2009 26.02.2010 1º GBM

167.         SD EDILSON CARNEIRO SILVA 18.05.2009 26.02.2010 14º GBM

168.         SD ANDRÉ LUIZ SANTOS SINFRONIO DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 GSE

169.         SD ANDRÉ FELIPE TELES VASCONCELOS 18.05.2009 26.02.2010 1º GBM

170.         SD RONALDO MESQUITA FRANCO 01.08.1988 02.02.1989 BANCO DE LEITE

 
QUADRO DE PRAÇAS CONDUTOR E OPERADOR DE VTRS BOMBEIROS MILITARES (QBMP-01)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE BM

Nº GRAD. NOME INCLUSÃO ULT. PROM. UBM

1.      1º SGT TELMO DOS ANJOS DANTAS 20.11.1990 21.04.2015 17º GBM

2.      1º SGT ANTONIO MARCOS CARDOSO DA SILVA 01.02.1994 21.04.2015 17º GBM

3.      1º SGT MARCOS ANTONIO PAIXÃO ALEIXO 01.08.1992 21.04.2016  

4.      1º SGT MACLEAN DE ARAUJO SANTOS agre bg 03/18 20.04.2000 21.04.2016  

5.      1º SGT MALTONI HIVANS MARQUES DE SOUSA 01.02.1994 21.04.2016  
Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 11/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



6.      1º SGT JHONY CARDOSO QUARESMA 01.03.1993 21.04.2016  

7.      1º SGT ZOENES NONATO RODRIGUES DOS REIS 01.02.1994 21.04.2016  

8.      1º SGT EDIVALDO DA SILVA DIAS 01.03.1993 21.04.2016  

9.      1º SGT JECONIAS SILVA ARAUJO 01.03.1993 21.04.2016  

10.   1º SGT ANTONIO CARLOS DO AMARAL ALVES 01.02.1994 21.04.2016  

11.   1º SGT HAROLDO BRITO BARBOSA 01.02.1994 21.04.2016  

12.   1º SGT MARCELO TEIXEIRA BRASIL 01.02.1994 21.04.2016  

13.   1º SGT ELIEZER RIBEIRO SOARES 01.02.1994 21.04.2016  

14.   1º SGT DAILTON FARIAS DA SILVA 01.02.1994 21.04.2016  

15.   1º SGT JOSE EDVA RODRIGUES DOS SANTOS 01.03.1993 21.04.2016  

16.   1º SGT JOSE ELIELSON MATOS DIAS 01.02.1994 21.04.2016  

17.   1º SGT NELSON ALEIXO DE ABREU 01.03.1993 21.04.2016  

18.   1º SGT MATEUS CACIS SALOMÃO NETO 01.02.1994 21.04.2016  

19.   1º SGT ANTONIO CARLOS DO CARMO COSTA 01.02.1994 21.04.2016  

20.   1º SGT MARIO CRISTINO TAPAJOS BARROZO 01.02.1994 21.04.2016  

21.   1º SGT JOSE WILLIAM MENDES DO NASCIMENTO 01.02.1994 21.04.2016  

22.   1º SGT ROBERTO CHAGAS DE OLIVEIRA FILHO 18.01.1994 21.04.2016  

23.   1º SGT ERNANI COSTA DA SILVA 01.10.1991 21.04.2016  

24.   1º SGT ANDRE LUIS SILVA CARDOSO 01.02.1994 21.04.2016  

25.   1º SGT MARCIO PESSOA ABREU 01.03.1993 21.04.2016  

26.   1º SGT FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CARVALHO 01.02.1994 21.04.2016  

27.   1º SGT BENILTON ALVES ROSARIO 01.02.1994 21.04.2016  

28.   1º SGT JONAS MENDES DA SILVA 01.03.1993 21.04.2016  

29.   1º SGT JOSE MEDEIROS DESOUSA 01.02.1994 21.04.2016  

30.   1º SGT RUBENS DARLAN DE ALMEIDA LIMA 01.02.1994 21.04.2016  

31.   1º SGT ALCIRLEI NASCIEMNTO DA CUNHA 01.02.1994 21.04.2016  

32.   1º SGT RAIMUNDO DOS ANJOS SANTAROSA 01.02.1994 21.04.2016  

33.   1º SGT MOISES ALESSANDRO BENEVIDES RAMOS 01.02.1994 21.04.2016  

34.   1º SGT LAURIVAN SOUZA DO NASCIMENTO 01.08.1992 21.04.2016  

35.   1º SGT HELIO GOMES DE OLIVEIRA 01.10.1991 21.04.2016  

36.   1º SGT ROQUE FILHO FRANÇA 01.03.1993 21.04.2016  

37.   1º SGT ROBERTO CARLOS LOPES MARTINS 20.11.1990 21.04.2016  

38.   1º SGT JORGE FIGUEIREDO DOS SANTOS 01.02.1994 21.04.2016  

39.   1º SGT FRANCISCO DA COSTA OLIVEIRA 01.03.1993 21.04.2016  

40.   1º SGT LUCIRENO ALMEIDA DE OLIVEIRA 01.02.1994 21.04.2016  

41.   1º SGT ORIVALDO NASCIMENTO CARRERA 01.02.1994 21.04.2016  

42.   1º SGT HELENO RUBENS AIRES RAMOS 01.08.1992 21.04.2016  

43.   1º SGT LUIZ ALBERTO SOARES DA PAIXÃO 01.02.1994 21.04.2016  

44.   1º SGT EDIVALDO MARGALHO GOMES 01.02.1994 21.04.2016  

 
A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO BM

Nº GRAD. NOME INCLUSÃO ULT. PROM. UBM

1.             3º SGT JEFFERSON DE SOUZA CAVALCANTE 20.04.2000 27.02.2015  

2.             3º SGT FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JUNIOR
agre163/15 20.04.2000 27.02.2015  

3.             3º SGT ALEXANDRO DE SOUZA MARTINS 20.04.2000 27.02.2015  

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 12/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



4.             3º SGT JOSÉ EDUARDO CARREIRA ARAÚJO 20.04.2000 27.02.2015  

5.             3º SGT JANIO CLEMISSON PINTO DE JESUS 01.02.1994 27.02.2015  

6.             3º SGT ADRIANO OLIVEIRA VIEIRA 20.04.2000 27.02.2015  

7.             3º SGT JOSÉ ILISÂNGELO SOUSA DA ROCHA 20.04.2000 27.02.2015  

8.             3º SGT GENESIO DOS SANTOS FILHO 20.04.2000 27.02.2015  

9.             3º SGT JOSÉ DA CRUZ VIERA 20.04.2000 27.02.2015  

10.           3º SGT ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN 20.04.2000 27.02.2015  

11.           3º SGT ALEXANDRE TENORIO DO NASCIMENTO 20.04.2000 27.02.2015  

12.           3º SGT JOSÉ DIOCEL DE SOUSA PENAFORTE 20.04.2000 27.02.2015  

13.           3º SGT RÔMUNLO BATISTA MAGALHÃES LIRA 20.04.2000 27.02.2015  

14.           3º SGT JOSÉ ROBERTO LOPES DE MATOS 01.03.1993 27.02.2015  

15.           3º SGT OSNY DIAS DE MORAIS 20.04.2000 27.02.2015  

16.           3º SGT ANANIAS LIMA REBOUÇAS 20.04.2000 27.02.2015  

17.           3º SGT MARCIO JOSÉ VIERA CABRAL 20.04.2000 27.02.2015  

18.           3º SGT JOSÉ FERNANDO GILEB DOS PRAZERES 20.04.2000 27.02.2015  

19.           3º SGT OCIMAR SILVESTRE DE SOUZA JÚNIOR 01.03.1993 27.02.2015  

20.           3º SGT ADIVALDO CARVALHO COSTA 01.08.1992 27.02.2015  

21.           3º SGT GEDEON JÓSE BISPO DA SILVA 20.04.2000 27.02.2015  

22.           3º SGT MARCILEY FEIO LIMA 20.04.2000 27.02.2015  

23.           3º SGT JOSÉ FERNANDO GOMES DE SOUZA 01.02.1994 27.02.2015  

24.           3º SGT ROSENILDO SILVA SOUZA 01.02.1994 27.02.2015  

25.           3º SGT SÉRGIO PANTOJA DA SILVA 01.10.1990 27.02.2015  

26.           3º SGT EDUARDO DE JESUS FONSECA GOMES 01.02.1994 27.02.2015  

27.           3º SGT CARLOS ROBERTO FEIO DE CARVALHO 01.03.1993 27.02.2015  

28.           3º SGT LUZIER ALAN CAMPOS DA CUNHA 01.08.1992 27.02.2015  

29.           3º SGT EXPEDITO DA CRUZ MENEZES 01.08.1992 27.02.2015  

30.           3º SGT IVANILDO SILVA PAIXÃO 01.08.1992 27.02.2015  

31.           3º SGT BENEDITO BERNARDES DA SILVEIRA JUNIOR 01.03.1993 27.02.2015  

32.           3º SGT AGEU RODRIGUES DA SILVA 01.08.1992 27.02.2015  

33.           3º SGT ROGERIO CERDEIRA BRITO 01.08.1992 27.02.2015  

34.           3º SGT ROBERTO CARLOS BARROSO 01.03.1993 27.02.2015  

35.           3º SGT MALAQUIAS BRITO DA COSTA 01.08.1992 27.02.2015  

36.           3º SGT RAIMUNDO AUGUSTO SOARES DE SOUZA 01.03.1993 27.02.2015  

37.           3º SGT ROBERTO DA SILVA GOMES JUNIOR 01.03.1993 27.02.2015  

38.           3º SGT GERSON CORRÊA AMADOR 01.08.1992 27.02.2015  

39.           3º SGT ANTONIO CARLOS DUARTE DE MORAES 01.02.1994 27.02.2015  

40.           3º SGT IVALDO SILVA MARQUES 05.11.1990 27.02.2015  

 
QUADRO DE PRAÇAS AUXILIAR DE SAÚDE BOMBEIROS MILITARES (QBMP-03)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE BM

Nº GRAD. NOME INCLUSÃO ULT. PROM. UBM

1.             1º SGT MARCELO GOMES DA SILVA 01.02.1994 21.04.2016  

2.             1º SGT NAZARE EUFRAZIA ALVIM DA SILVA 01.02.1994 21.04.2016  

 
INSPEÇÃO DE SAÚDE PARA FINS DE REPOSIÇÃO DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA NA CAPITAL:
COMBATENTE – QBMP 00

Nº GRAD. NOME UBM

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 13/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



1.             SUBTEN WALTER AUGUSTO LEITE AZEVEDO 18º GBM

2.             SUBTEN JORGE LOPES GAIA 30º GBM

3.             2° SGT ADILSON SANTOS SOUZA 3° GBM

4.             2º SGT CARLOS ALBERTO PINHO SANTOS 22º GBM

5.             3° SGT ODAILSON AFONSO CARDOSO DO NASCIMENTO 29° GBM

1.             3° SGT RILDO NAZARENO PRESTES DA ROSA 19° GBM

2.             3° SGT ENOQUE RODRIGUES DA SILVA 20° GBM

3.             3° SGT REINALDO ALVES DE AZEVEDO QCG/ CEDEC

4.             3° SGT MARCELO SANTOS DA SILVA QCG/ IESP

5.             3° SGT JORGE ROBERTO AVELAR 20° GBM

6.             3° SGT JAIME LUIZ ROCHA SANTOS QCG/ AJG

7.             3° SGT EDER WILSON LOPES MARTINS 15° GBM

8.             3° SGT SEBASTIÃO CHARLES FELIZARDO TRINDADE 1° GBM

9.             3° SGT ALEXSANDRO BAGUNDES BARATA  (Agregado) QCG/ MPE

10.           3° SGT MÁRCIO NAZARÉ MOTA PEREIRA 1ª SBM/ I

11.           3° SGT IVAN NAZARENO DE SOUSA NOVAES QCG/ ODONT.

12.           3° SGT DARIVALDO ALVES CHAVES GSE

13.           3° SGT EDMILSON PESSOA DOS SANTOS GSE

14.           3° SGT CLENILTON RIBEIRO DOS SANTOS 13° GBM

15.           3° SGT WALDSON AGUIAR DA SILVA 27° GBM

16.           CB FABRÍCIO REGIS ALBERTO CHAGAS QCG/ SUBCMD°

17.           CB FRANCISCO SULLIVAN QUEIROZ ARRUDA 1º GBM

18.           CB TIAGO DOS SANTOS PRESTES 20° GBM

19.           CB RAFAEL TORRES GENTIL QCG/ AJG

20.           CB JEFFERSON SILVA LOUZADA QCG/ AJG

21.           CB CLAUDIO JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 21° GBM

22.           CB ROBSON MARCELO PINTO LOPES 14° GBM

23.           CB WANDER LUIZ FERREIRA DA SILVA CAT

24.           CB FABRICIO DOS SANTOS PIMENTEL QCG/DAL

25.           CB ARTHUR DA SILVA CASTRO QCG/ AJG

26.           CB WALLACE CLAYTON NEGRÃO TAVARES 26º GBM

27.           CB AYLTON RAIMUNDO FERREIRA NETO 3º GBM

28.           CB NELSON ROSA DOS REMÉDIOS 1º GBS

 
CONDUTOR E OPERADOR DE VIATURAS – QBMP - 01

Nº GRAD. NOME UBM

1.             SUBTEN JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA COSTA 6° GBM

2.             SUBTEN JOSE EDILSON QUEIROZ ALVES 19º GBM

3.             SUBTEN GILSON BORGES PACHECO 1ª SBM/ I

4.             2° SGT CLAMER FLEXA DE SOUSA 1ª SBM/ I

5.             2° SGT JOÃO ELIVALDO DA COSTA LIMA 24° GBM

6.             2° SGT JOSÉ EDILSON DE OLIVEIRA FONSECA QCG/ ALEPA

7.             2° SGT JOSÉ RIBAMAR DE HOLANDA OLIVEIRA 3° GBM

8.             2º SGT MÁRCIO AUGUSTO DA SILVA GOMES QCG/ PEV

9.             2º SGT ALBERTO BARREIROS LOBO GSE

10.           2º SGT ALCIR LIMA OLIVEIRA 24º GBM

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 14/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



11.           2º SGT JORGE MARCÍLIO DE SOUSA ALENCAR 1º GBM

 
QUADRO DE PRAÇAS MÚSICOS – QBMP - 02

Nº GRAD. NOME UBM

1.             2° SGT TONY EVERTON MENDONÇA DA SILVA CFAE

2.             2° SGT JOSÉ MARIA MENEZES RABELO QCG/ BANDA

 
INSPEÇÃO DE SAÚDE PARA FINS DE REPOSIÇÃO DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, NOS RESPECTIVOS MUNICÍPIOS DE
ORIGEM.
COMBATENTE – QBMP - 00

Nº GRAD. NOME UBM

1.             CB LEANDRO NUNES DOS SANTOS 5° GBM

Os militares que encontram-se em situação prevista no Art. 88 § 1º, Item III, da Lei Estadual nº 5.252 de 31 de julho de 1985 Estatuto dos
Policiais-Militares da Polícia Militar do Estado do Pará, devem atentar para a realização da Inspeção de Saúde, para regularizarem
situações referentes a condições física e de saúde.
LEI Nº 5.251 DE 31 DE JULHO DE 1985* Dispõe sobre o Estatuto dos Policiais-Militares da Polícia Militar do Estado do Pará
Art. 88 - A agregação é a situação na qual o Policial-Militar da ativa deixa de ocupar vaga na Escala Hierárquica do seu Quadro, nela
permanecendo sem número.
1° - O Policial-Militar deve ser agregado quando:

...III - For afastado, temporariamente, do serviço ativo por motivo de:
a) - Ter sido julgado, temporariamente, após 01 (um) ano contínuo de tratamento de saúde própria;

b) - Ter sido julgado incapaz, definitivamente, enquanto tramita o processo de reforma;

c) - Haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria;

d) - Haver ultrapassado 06 (seis) meses contínuos em licença para tratar de interesse particular;

e) - Haver ultrapassado 06 (seis) meses contínuos em licença para tratar de saúde de pessoa da família; ...

1 - Observações:
Os Comandantes dos respectivos militares relacionados acima, deverão impreterivelmente observar os seguintes as observações e os
prazos especificados abaixo:
Até o dia 21 de dezembro de 2018: Encerramentos das alterações nos assentamento dos militares que concorrerão a promoção em 21 de
abril de 2019;

Até o dia 01 de fevereiro de 2019: Remessa das alterações e fixação de conceitos à CPP, conforme anexo I e II do decreto nº 1.337, de
17 de julho de 2015 - (Anexo I - Ficha de Avaliação de Desempenho Profissional do Praça e Anexo II – Ficha de Avaliação de Potencial e
Experiência Profissional).

Os assentamentos devem obrigatoriamente serem enviados através dos e-mails: cppcbmpa@gmail.com; dpxxxx@gmail.com, e pelo
Sistema de protocolo para a seção “CPP” e DP, os assentamentos devem ser escaneados e enviados com extensão PDF.

Os anexos I e II devem ser enviado impressos, devidamente preenchidos e assinados pelo comandante da Unidade Bombeiro Militar,
Diretor ou Chefe, deverão ser enviadas as fichas originais, não serão aceitas cópias;

Até o dia 07 de fevereiro de 2019: Impreterivelmente remeter para a Comissão de Promoção de Praças - CPP, via e-mail, protocolo
eletrônico e de forma física os resultados das Inspeções de saúde e Teste de Aptidão Física;

2 - INSPEÇÃO DE SAÚDE:  Para a realização de Inspeção de Saúde, os militares deverão presentar os exames abaixo relacionados nas
Juntas de Inspeções de Saúde (POLIBOM ou outras Unidades Sanitárias Militares), no período compreendido entre 14 a 25 de janeiro de
2019 (a confirmar), conforme relação nominal que será divulgada posteriormente especificando os data e horário das inspeções. A
ausência de qualquer um dos exames implicará em um resultado INAPTO ao fim de que se destina.
EXAMES LABORATORIAIS (Validade de 06 meses)
1 . Hemograma completo;
2 . Glicemia;
3 . Colesterol e frações;
4 . Triglicerídeos;
5 . Urina rotina;
6 . Parasitoscopia das fezes (direto);
 
EXAMES NÃO LABORATORIAIS (Validade de 01 ano)

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 15/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.

mailto:cppcbmpa@gmail.com
mailto:dpxxxx@gmail.com


7 . Teletorax PA;
8 . Ecocardiograma; e
9 . Teste Ergométrico.
Os militares submetidos a inspeção de saúde para fins de promoção a menos de 01 (um) ano, terão os resultados homologados, com a
devida apresentação do militar munido da cópia do Boletim de sua Inspeção de Saúde, na JPIS (Junta Permanente de Inspeção de
Saúde), devendo observar as validades dos exames.
Os militares de Unidades BM do interior do Estado, deverão recorrer ao Médico Perito Isolado (MPI), do Comando de Policiamento
Regional – CPR da PMPA.
3 – DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA  – TAF: Os militares “APTOS” em inspeção de saúde deverão ficar a tentos para a realização do
TAF, que deverá ocorrer entre os dias 28 de janeiro ao dia 04 de fevereiro de 2019 (a confirmar).
Belém/Pa, 26 de dezembro de 2018.
 
IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO – CEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMPA
 
FRANKLIN RAMOS RIBEIRO – 2º TEN QOABM
Chefe da Seção de Controle de Pessoal
(Fonte: Nota nº 10722 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - AJUDA DE CUSTO

De acordo com o que preceituam os artigos 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:

CB QBM JOSE ROBERTO ALMEIDA DOS SANTOS 57189114/1 QCG-COP 190 de 19/10/2018 18º GBM

DESPACHO:
1. Indeferido;
2. Registre-se, publique-se e arquive-se.
Fonte: Protocolo nº 127956/2018 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10699 - QCG-DP)

2 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO

Conforme parecer da Junta de Inspeção de Saúde, o militar abaixo relacionado, de acordo com periodo disposto, devendo apresentar-se
na Junta de Inspeção de Saúde no dia posterior ao término.
Nome Matrícula Unidade: Data de Inic io  

(Licença):
Data Final
(Licença): Dias: Resultado da Inspeção: Tipo de Concessão (Inspeção): Obs.:

SD QBM ANDRE FELIPE TELES
VASCONCELOS 57218554/1 1º GBM 20/12/2018 26/02/2019 070 INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

 
1º TEN QOSPM/Méd GISLANIA P. FRANCÊS BRITO 
RG: 40875/CRM-PA: 8129 -  Secretár ia da JRS/PMPA 
Fonte: Protocolo nº 132993/2018 - Diretoria de Saúde do CBMPA 
(Fonte: Nota nº 10701 - QCG-DP)

3 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezoito, a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS,
BATERIAS, ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS e PNEUS AUTOMOTIVOS adquiridos por meio de processos licitatórios desenvolvidos pela
Comissão de licitação e cotação eletrônica do Fundo de investimento de Segurança Pública – FISP de interesse do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará, nomeado pela Sra. BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA – Diretora e Ordenadora do FISP, através da PORTARIA Nº
038/2017 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017, publicada no Diário Oficial nº 33507 de 29NOV2017, transcrito no BG nº 219 de 01DEZ2017,
composta pelos Oficiais: PRESIDENTE: MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS, 1º MEMBRO: MAJ QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA, 2º
MEMBRO: 2º TEN QOABM EVANDRO SILVA MILITÃO, tendo o primeiro como presidente e os demais como membros, por determinação
do Exmº Sr. CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo
de Bombeiros Militar do Pará, reuniram-se no Comando Geral do CBMPA para proceder a verificação da viatura prefixo AT-16, VIATURA
DE COMBATE A INCÊNDIO AT – AUTO TANQUE COM 12 MIL LITROS EM CHASSI ÚNICO, MODELO 6X2, COM BOMBA DE INCÊNDIO
MINIMA DE 250 GALÕES, FORD CARGO 2429, CABINE SIMPLES NO MÍNIMO 02 PESSOAS, COR VERMELHA, COMBUSTIVEL: DIESEL,
CAPACIDADE DE TANQUE DE 275 L, TIPO DE DIREÇÃO: HIDRÁULICA, TRANSMISSÃO MANUAL COM 06 MARCHAS À FRENTE E 01
MARCHA À RÉ, ANO FABRICAÇÃO: 2018, ANO MODELO: 2019, COM ADESIVOS CARACTERÍSTICOS DA CORPORAÇÃO DO CBMPA,
CHASSI Nº 9BFYEALE1KBS75309, RENAVAN: 304302, Nº MOTOR: 36617739, EQUIPADO COM RÁDIO MÓVEL BIDIRECIONAL
TECNOLOGIA DIGITAL MARCA: MOTOROLA MODELO: DEM 400, 01 (UM) EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ ABC DE 12
KG, 01 (UM) EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE CO2 DE 06 KG, 02 (DOIS) CALÇOS METÁLICOS PARA UTILIZAÇÃO NAS RODAS
EM LOCAIS DE ESTACIONAMENTO (ACLIVES E DECLIVES), 2 (DOIS) ESGUICHOS DE 1 1⁄2” POLEGADA, SELECIONÁVEL EM VAZÃO E
AMPLITUDE; DESTINADO AO COMBATE A INCÊNDIO URBANO, ESTRUTURAL, COM EMPUNHADURA DO TIPO PISTOLA DE VAZÃO
DUPLA COM DUAS REGULAGENS DE FLUXO, DE 20 E 95 GPM A 100 PSI (75 E 360L/MIN A 7 BAR), 2 (DOIS) ESGUICHOS DE 2 1⁄2”
POLEGADA, SELECIONÁVEL EM VAZÃO E AMPLITUDE; DESTINADO AO COMBATE A INCÊNDIO URBANO, ESTRUTURAL, COM
EMPUNHADURA DO TIPO PISTOLA DE VAZÃO DUPLA COM DUAS REGULAGENS DE FLUXO, DE 20 E 200 GPM A 100 PSI (75 E
360L/MIN A 7 BAR), 02 (DUAS) MANGUEIRA DE INCÊNDIO DE 1 1⁄2” – TIPO 4 DE 30 M, 02 (DUAS) MANGUEIRASS DE INCÊNDIO DE 2
1⁄2” – TIPO 4 DE 15 M, 02 (DUAS) REDUÇÕES DE MANGUEIRA DE 2 1⁄2 POLEGADAS P/ 1 1⁄2 POLEGADAS, 01 (UMA) CHAVE PARA
MANGUEIRA CHAVE PARA MANGUEIRA DE ENGATE RÁPIDO DO TIPO STORZ PARA 2 1⁄2” E 1 1⁄2” POLEGADAS, 02 (DUAS) CHAVE
PARA MANGUEIRA DE 2 1⁄2’’, 02 (DUAS) CHAVES PARA MANGUEIRA DE 1 1⁄2” E 01 (UM) APARELHO DIVISOR DE 02 SAÍDAS DE 1 1⁄2”
E UMA ENTRADA DE 2.1/2” (DUAS E MEIA POLEGADA); POSSUINDO TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS PREVISTOS NA
LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO BRASILEIRA, COM GARANTIA DE FÁBRICA OU DE 2 (DOIS) ANOS A QUE FOR MAIOR CONTADOS DA

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 16/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



DATA DA ENTREGA/RECEBIMENTO, CONFORME NOTA FISCAL Nº 45346, DATADA DE 03.12.2018, fornecida pela empresa TRIEL-HT
INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES, estabelecida na cidade de ERECHIM, Estado do Rio Grande do Sul, a Rua Salomão Ioschpe, 901-129,
Distrito Industrial, CEP: 99706-399, inscrita no CNPJ nº 89.422.042/0001-24. A Comissão, após exames realizados, chegou à conclusão de
que o Material permanente supracitado é novo, e que de acordo com a Lei nº 8.666/93, Artigos 69, 71, 72, 73, inciso II, o recebimento
definitivo não exclui a responsabilidade civil do contratado pela perfeita execução do contrato que eventuais falhas poderão ensejar a
adoção das pertinentes medidas judiciais ou administrativas e fica a contratada obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou
substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes
da execução ou de materiais empregados, e se encontra de acordo com as especificações do Contrato 069/2018-FISP, oriundo da
adesão da Ata de Registro de Preços nº 01/2018 - CBMEPI, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 33717 de 09OUT2018.
Fatos constatados por esta comissão de recebimento, que levo ao conhecimento de quem de direito para as possíveis e necessárias
providências.
Quartel em Belém/PA, 18 de dezembro de 2018.
 
MICHEL NUNES REIS -  MAJ QOBM
MF: 5817064-1 -  PRESIDENTE
 
ELILDO ANDRADE FERREIRA – MAJ QOBM
MF 54185525-1 – 1º MEMBRO
 
EVANDRO SILVA MILITÃO - 2º TEN QOABM
MF 5704545-1 – 2º MEMBRO
Fonte: protocolo nº 13305/2018 - Almoxarifado Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10709 - QCG-ALMOX)

4 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezoito, a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS,
BATERIAS, ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS e PNEUS AUTOMOTIVOS adquiridos por meio de processos licitatórios desenvolvidos pela
Comissão de licitação e cotação eletrônica do Fundo de investimento de Segurança Pública – FISP de interesse do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará, nomeado pela Sra. BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA – Diretora e Ordenadora do FISP, através da PORTARIA Nº
038/2017 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017, publicada no Diário Oficial nº 33507 de 29NOV2017, transcrito no BG nº 219 de 01DEZ2017,
composta pelos Oficiais: PRESIDENTE: MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS, 1º MEMBRO: MAJ QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA, 2º
MEMBRO: 2º TEN QOABM EVANDRO SILVA MILITÃO, tendo o primeiro como presidente e os demais como membros, por determinação
do Exmº Sr. CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo
de Bombeiros Militar do Pará, reuniram-se no Comando Geral do CBMPA para proceder a verificação da viatura prefixo AT-15, VIATURA
DE COMBATE A INCÊNDIO AT – AUTO TANQUE, COM 12 MIL LITROS EM CHASSI ÚNICO, MODELO 6X2, COM BOMBA DE INCÊNDIO
MINIMA DE 250 GALÕES, FORD CARGO 2429, CABINE SIMPLES NO MÍNIMO 02 PESSOAS, COR VERMELHA, COMBUSTIVEL: DIESEL,
CAPACIDADE DE TANQUE DE 275 L, TIPO DE DIREÇÃO: HIDRÁULICA, TRANSMISSÃO MANUAL COM 06 MARCHAS À FRENTE E 01
MARCHA À RÉ, ANO FABRICAÇÃO: 2018, ANO MODELO: 2019, COM ADESIVOS CARACTERÍSTICOS DA CORPORAÇÃO DO CBMPA,
CHASSI Nº 9BFYEALE7KBS76075, RENAVAN: 304302, Nº MOTOR: 36618106, EQUIPADO COM RÁDIO MÓVEL BIDIRECIONAL
TECNOLOGIA DIGITAL MARCA: MOTOROLA MODELO: DEM 400, 01 (UM) EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ ABC DE 12
KG, 01 (UM) EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE CO2 DE 06 KG, 02 (DOIS) CALÇOS METÁLICOS PARA UTILIZAÇÃO NAS RODAS
EM LOCAIS DE ESTACIONAMENTO (ACLIVES E DECLIVES), 2 (DOIS) ESGUICHOS DE 1 1⁄2” POLEGADA, SELECIONÁVEL EM VAZÃO E
AMPLITUDE; DESTINADO AO COMBATE A INCÊNDIO URBANO, ESTRUTURAL, COM EMPUNHADURA DO TIPO PISTOLA DE VAZÃO
DUPLA COM DUAS REGULAGENS DE FLUXO, DE 20 E 95 GPM A 100 PSI (75 E 360L/MIN A 7 BAR), 2 (DOIS) ESGUICHOS DE 2 1⁄2”
POLEGADA, SELECIONÁVEL EM VAZÃO E AMPLITUDE; DESTINADO AO COMBATE A INCÊNDIO URBANO, ESTRUTURAL, COM
EMPUNHADURA DO TIPO PISTOLA DE VAZÃO DUPLA COM DUAS REGULAGENS DE FLUXO, DE 20 E 200 GPM A 100 PSI (75 E
360L/MIN A 7 BAR), 02 (DUAS) MANGUEIRA DE INCÊNDIO DE 1 1⁄2” – TIPO 4 DE 30 M, 02 (DUAS) MANGUEIRASS DE INCÊNDIO DE 2
1⁄2” – TIPO 4 DE 15 M, 02 (DUAS) REDUÇÕES DE MANGUEIRA DE 2 1⁄2 POLEGADAS P/ 1 1⁄2 POLEGADAS, 01 (UMA) CHAVE PARA
MANGUEIRA CHAVE PARA MANGUEIRA DE ENGATE RÁPIDO DO TIPO STORZ PARA 2 1⁄2” E 1 1⁄2” POLEGADAS, 02 (DUAS) CHAVE
PARA MANGUEIRA DE 2 1⁄2’’, 02 (DUAS) CHAVES PARA MANGUEIRA DE 1 1⁄2” E 01 (UM) APARELHO DIVISOR DE 02 SAÍDAS DE 1 1⁄2”
E UMA ENTRADA DE 2.1/2” (DUAS E MEIA POLEGADA); POSSUINDO TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS PREVISTOS NA
LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO BRASILEIRA, COM GARANTIA DE FÁBRICA OU DE 2 (DOIS) ANOS A QUE FOR MAIOR CONTADOS DA
DATA DA ENTREGA/RECEBIMENTO, CONFORME NOTA FISCAL Nº 45347, DATADA DE 03.12.2018, fornecida pela empresa TRIEL-HT
INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES, estabelecida na cidade de ERECHIM, Estado do Rio Grande do Sul, a Rua Salomão Ioschpe, 901-129,
Distrito Industrial, CEP: 99706-399, inscrita no CNPJ nº 89.422.042/0001-24. A Comissão, após exames realizados, chegou à conclusão de
que o Material permanente supracitado é novo, e que de acordo com a Lei nº 8.666/93, Artigos 69, 71, 72, 73, inciso II, o recebimento
definitivo não exclui a responsabilidade civil do contratado pela perfeita execução do contrato que eventuais falhas poderão ensejar a
adoção das pertinentes medidas judiciais ou administrativas e fica a contratada obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou
substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes
da execução ou de materiais empregados, e se encontra de acordo com as especificações do Contrato 069/2018-FISP, oriundo da
adesão da Ata de Registro de Preços nº 01/2018 - CBMEPI, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 33717 de 09OUT2018.
Fatos constatados por esta comissão de recebimento, que levo ao conhecimento de quem de direito para as possíveis e necessárias
providências.
Quartel em Belém/PA, 18 de dezembro de 2018.
 
MICHEL NUNES REIS -  MAJ QOBM
MF: 5817064-1 -  PRESIDENTE
 
ELILDO ANDRADE FERREIRA – MAJ QOBM
MF 54185525-1 – 1º MEMBRO
 
EVANDRO SILVA MILITÃO - 2º TEN QOABM

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 17/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



MF 5704545-1 – 2º MEMBRO
Fonte: Protocolo nº 13305/2018 - Almoxarifado Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10708 - QCG-ALMOX)

5 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezoito, a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS,
BATERIAS, ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS e PNEUS AUTOMOTIVOS adquiridos por meio de processos licitatórios desenvolvidos pela
Comissão de licitação e cotação eletrônica do Fundo de investimento de Segurança Pública – FISP de interesse do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará, nomeado pela Sra. BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA – Diretora e Ordenadora do FISP, através da PORTARIA Nº
038/2017 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017, publicada no Diário Oficial nº 33507 de 29NOV2017, transcrito no BG nº 219 de 01DEZ2017,
composta pelos Oficiais: PRESIDENTE: MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS, 1º MEMBRO: MAJ QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA, 2º
MEMBRO: 2º TEN QOABM EVANDRO SILVA MILITÃO, tendo o primeiro como presidente e os demais como membros, por determinação
do Exmº Sr. CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo
de Bombeiros Militar do Pará, reuniram-se no Comando Geral do CBMPA para proceder a verificação da viatura prefixo ABT - 37,
VIATURA DE COMBATE A INCÊNDIO ABT – AUTO BOMBA TANQUE COM 05 (CINCO) MIL LITROS, VOLKSWAGEN CONSTELLATION
17.280, CABINE DUPLA , COR VERMELHA, COMBUSTIVEL: DIESEL, CAPACIDADE DE TANQUE DE 275 L, TIPO DE DIREÇÃO:
HIDRÁULICA, TRANSMISSÃO MANUAL COM 09 MARCHAS À FRENTE E 01 MARCHA À RÉ, ANO FABRICAÇÃO: 2018, ANO MODELO:
2019, COM ADESIVOS CARACTERÍSTICOS DA CORPORAÇÃO DO CBMPA, CHASSI Nº 953658249KR920892, RENAVAN: 320522, Nº
MOTOR: 2095183A595172, EQUIPADO COM RÁDIO MÓVEL BIDIRECIONAL TECNOLOGIA DIGITAL MARCA: MOTOROLA MODELO:
DEM 400, 02 (DOIS) MANGOTES DE SUCÇÃO COM Ø DE 102 MM, 01 (UM) RALO DE FUNDO PARA ENGATE AOS MANGOTES NAS
OPERAÇÕES DE SUCÇÃO, 01 (UMA) ESCADA PROLONGÁVEL EM ALUMÍNIO, 01 (UM) EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ
ABC DE 12 KG, 01 (UM) EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE CO² DE 06 KG, 02 (Dois) CALÇOS METÁLICOS PARA UTILIZAÇÃO
NAS RODAS EM LOCAIS DE ESTACIONAMENTO (ACLIVES E DECLIVES), 02 (DOIS) ESGUICHO DE COMBATE A INCÊNDIO
ESTRUTURAL DE 1 ½”: ESGUICHO DE 1 ½” POLEGADA, SELECIONÁVEL EM VAZÃO E AMPLITUDE, COM EMPUNHADURA DO TIPO
PISTOLA, DE VAZÃO DUPLA COM DUAS REGULAGENS DE FLUXO, DE 20 E 95 GPM A 100 PSI (75 E 360L/MIN A 7 BAR), 02 (DOIS)
ESGUICHO DE COMBATE A INCÊNDIO ESTRUTURAL DE 2 ½”: ESGUICHO DE 2 ½” POLEGADA, SELECIONÁVEL EM VAZÃO E
AMPLITUDE, COM EMPUNHADURA DO TIPO PISTOLA, DE VAZÃO DUPLA COM DUAS REGULAGENS DE FLUXO, DE 20 E 200 GPM A
100 PSI (75 E 360L/MIN A 7 BAR), 06 (SEIS) MANGUEIRA DE INCÊNDIO DE 1 ½” – TIPO 4 DE 30 M, 02 (DUAS) MANGUEIRA DE
INCÊNDIO DE 2 ½” – TIPO 4 DE 15 M, 02 (DUAS) REDUÇÃO DE MANGUEIRA DE 2 ½ POLEGADAS P/ 1 ½ POLEGADAS, 01 (UMA)
CHAVE PARA MANGUEIRA TRÍPLICE: CHAVE PARA MANGUEIRA DE ENGATE RÁPIDO DO TIPO STORZ PARA 4”, 2 ½” E 1 ½”
POLEGADAS, 02 (DUAS) CHAVE PARA MANGUEIRA DE 2½ “, 02 (DUAS) CHAVES PARA MANGUEIRA DE 1 ½”, 01 (UM) APARELHO
DIVISOR DE 02 SAÍDAS DE 1 ½” E UMA ENTRADA DE 2.1/2” (DUAS E MEIA POLEGADA); E DE DUAS SAÍDAS DE 1.1/2”(UMA E MEIA
POLEGADA), 01 (UM) ADAPTADOR STORZ ROSCA FÉMEA DE 2 ½”, 01 (UM) ADAPTADOR STORZ ROSCA MACHO DE 2 ½”, 01 (UMA)
FERRAMENTA PARA ENTRADA FORÇADA TIPO HOLLIGAN; POSSUINDO TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS PREVISTOS NA
LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO BRASILEIRA, COM GARANTIA DE FÁBRICA OU DE 2 (DOIS) ANOS A QUE FOR MAIOR CONTADOS DA
DATA DA ENTREGA/RECEBIMENTO, CONFORME NOTA FISCAL Nº 45216, DATADA DE 16.11.2018, fornecida pela empresa TRIEL-HT
INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES, estabelecida na cidade de ERECHIM, Estado do Rio Grande do Sul, a Rua Salomão Ioschpe, 901-129,
Distrito Industrial, CEP: 99706-399, inscrita no CNPJ nº 89.422.042/0001-24. A Comissão, após exames realizados, chegou à conclusão de
que o Material permanente supracitado é novo, e que de acordo com a Lei nº 8.666/93, Artigos 69, 71, 72, 73, inciso II, o recebimento
definitivo não exclui a responsabilidade civil do contratado pela perfeita execução do contrato que eventuais falhas poderão ensejar a
adoção das pertinentes medidas judiciais ou administrativas e fica a contratada obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou
substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes
da execução ou de materiais empregados, e se encontra de acordo com as especificações do Contrato 069/2018-FISP, oriundo da
adesão da Ata de Registro de Preços nº 01/2018 - CBMEPI, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 33717 de 09OUT2018.
Fatos constatados por esta comissão de recebimento, que levo ao conhecimento de quem de direito para as possíveis e necessárias
providências.
Quartel em Belém/PA, 18 de dezembro de 2018.
 
MICHEL NUNES REIS -  MAJ QOBM
MF: 5817064-1 -  PRESIDENTE
 
ELILDO ANDRADE FERREIRA – MAJ QOBM
MF 54185525-1 – 1º MEMBRO
 
EVANDRO SILVA MILITÃO - 2º TEN QOABM
MF 5704545-1 – 2º MEMBRO
Fonte: Protocolo nº 13305/2018 - Almoxarifado Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10707 - QCG-ALMOX)

6 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezoito, a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS,
BATERIAS, ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS e PNEUS AUTOMOTIVOS adquiridos por meio de processos licitatórios desenvolvidos pela
Comissão de licitação e cotação eletrônica do Fundo de investimento de Segurança Pública – FISP de interesse do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará, nomeado pela  Sra. BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA – Diretora e Ordenadora do FISP, através da PORTARIA Nº
038/2017 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017, publicada no Diário Oficial nº 33507 de 29NOV2017, transcrito no BG nº 219 de 01DEZ2017,
composta pelos Oficiais: PRESIDENTE: MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS, 1º MEMBRO: MAJ QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA, 2º
MEMBRO: 2º TEN QOABM EVANDRO SILVA MILITÃO, tendo o primeiro como presidente e os demais como membros, por determinação
do Exmº Sr. CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo
de Bombeiros Militar do Pará, reuniram-se no Comando Geral do CBMPA para proceder a verificação da viatura prefixo ABT - 38,
VIATURA DE COMBATE A INCÊNDIO ABT – AUTO BOMBA TANQUE COM 05 (CINCO) MIL LITROS, VOLKSWAGEN CONSTELLATION
17.280, CABINE DUPLA , COR VERMELHA, COMBUSTIVEL: DIESEL, CAPACIDADE DE TANQUE DE 275 L, TIPO DE DIREÇÃO:
HIDRÁULICA, TRANSMISSÃO MANUAL COM 09 MARCHAS À FRENTE E 01 MARCHA À RÉ, ANO FABRICAÇÃO: 2018, ANO MODELO:
2019, COM ADESIVOS CARACTERÍSTICOS DA CORPORAÇÃO DO CBMPA, CHASSI Nº 953658243KR920919, RENAVAN: 320522, Nº
MOTOR: 2095183A515172, EQUIPADO COM RÁDIO MÓVEL BIDIRECIONAL TECNOLOGIA DIGITAL MARCA: MOTOROLA MODELO:

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 18/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



DEM 400, 02 (DOIS) MANGOTES DE SUCÇÃO COM Ø DE 102 MM, 01 (UM) RALO DE FUNDO PARA ENGATE AOS MANGOTES NAS
OPERAÇÕES DE SUCÇÃO, 01 (UMA) ESCADA PROLONGÁVEL EM ALUMÍNIO, 01 (UM) EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ
ABC DE 12 KG, 01 (UM) EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE CO² DE 06 KG, 02 (Dois) CALÇOS METÁLICOS PARA UTILIZAÇÃO
NAS RODAS EM LOCAIS DE ESTACIONAMENTO (ACLIVES E DECLIVES), 02 (DOIS) ESGUICHO DE COMBATE A INCÊNDIO
ESTRUTURAL DE 1 ½”: ESGUICHO DE 1 ½” POLEGADA, SELECIONÁVEL EM VAZÃO E AMPLITUDE, COM EMPUNHADURA DO TIPO
PISTOLA, DE VAZÃO DUPLA COM DUAS REGULAGENS DE FLUXO, DE 20 E 95 GPM A 100 PSI (75 E 360L/MIN A 7 BAR), 02 (DOIS)
ESGUICHO DE COMBATE A INCÊNDIO ESTRUTURAL DE 2 ½”: ESGUICHO DE 2 ½” POLEGADA, SELECIONÁVEL EM VAZÃO E
AMPLITUDE, COM EMPUNHADURA DO TIPO PISTOLA, DE VAZÃO DUPLA COM DUAS REGULAGENS DE FLUXO, DE 20 E 200 GPM A
100 PSI (75 E 360L/MIN A 7 BAR), 06 (SEIS) MANGUEIRA DE INCÊNDIO DE 1 ½” – TIPO 4 DE 30 M, 02 (DUAS) MANGUEIRA DE
INCÊNDIO DE 2 ½” – TIPO 4 DE 15 M, 02 (DUAS) REDUÇÃO DE MANGUEIRA DE 2 ½ POLEGADAS P/ 1 ½ POLEGADAS, 01 (UMA)
CHAVE PARA MANGUEIRA TRÍPLICE: CHAVE PARA MANGUEIRA DE ENGATE RÁPIDO DO TIPO STORZ PARA 4”, 2 ½” E 1 ½”
POLEGADAS, 02 (DUAS) CHAVE PARA MANGUEIRA DE 2½ “, 02 (DUAS) CHAVES PARA MANGUEIRA DE 1 ½”, 01 (UM) APARELHO
DIVISOR DE 02 SAÍDAS DE 1 ½” E UMA ENTRADA DE 2.1/2” (DUAS E MEIA POLEGADA); E DE DUAS SAÍDAS DE 1.1/2”(UMA E MEIA
POLEGADA), 01 (UM) ADAPTADOR STORZ ROSCA FÉMEA DE 2 ½”, 01 (UM) ADAPTADOR STORZ ROSCA MACHO DE 2 ½”, 01 (UMA)
FERRAMENTA PARA ENTRADA FORÇADA TIPO HOLLIGAN; POSSUINDO TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS PREVISTOS NA
LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO BRASILEIRA, COM GARANTIA DE FÁBRICA OU DE 2 (DOIS) ANOS A QUE FOR MAIOR CONTADOS DA
DATA DA ENTREGA/RECEBIMENTO, CONFORME NOTA FISCAL Nº 45215, DATADA DE 16.11.2018, fornecida pela empresa TRIEL-HT
INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES, estabelecida na cidade de ERECHIM, Estado do Rio Grande do Sul, a Rua Salomão Ioschpe, 901-129,
Distrito Industrial, CEP: 99706-399, inscrita no CNPJ nº 89.422.042/0001-24. A Comissão, após exames realizados, chegou à conclusão de
que o Material permanente supracitado é novo, e que de acordo com a Lei nº 8.666/93, Artigos 69, 71, 72, 73, inciso II, o recebimento
definitivo não exclui a responsabilidade civil do contratado pela perfeita execução do contrato que eventuais falhas poderão ensejar a
adoção das pertinentes medidas judiciais ou administrativas e fica a contratada obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou
substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes
da execução ou de materiais empregados, e se encontra de acordo com as especificações do Contrato 069/2018-FISP, oriundo da
adesão da Ata de Registro de Preços nº 01/2018 - CBMEPI, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 33717 de 09OUT2018.
Fatos constatados por esta comissão de recebimento, que levo ao conhecimento de quem de direito para as possíveis e necessárias
providências
Quartel em Belém/PA, 18 de dezembro de 2018.
 
MICHEL NUNES REIS -  MAJ QOBM
MF: 5817064-1 -  PRESIDENTE
 
ELILDO ANDRADE FERREIRA – MAJ QOBM
MF 54185525-1 – 1º MEMBRO
 
EVANDRO SILVA MILITÃO - 2º TEN QOABM
MF 5704545-1 – 2º MEMBRO
Fonte: Protocolo nº 133005/2018 - Almoxarifado Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10706 - QCG-ALMOX)

7 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP

Aos treze dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezoito, a Comissão de Recebimento de Materiais de consumo e Permanentes
adquiridos pelo FISP, indicada por meio do ofício 93/2017 -Gab. Cmdº do CBMPA, 27 de novembro de 2017, pelo Exmº Sr. CEL QOBM
Zanelli Antônio Melo Nascimento – Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará,
nomeada por meio da Portaria nº 38/2017, de 28 de novembro de 2017, publicado no Boletim Geral nº 219, de 11 de dezembro de 2017,
composta pelos Oficiais: MAJ QOABM ANTÔNIO CARLOS DA SILVA E SOUZA , MF: 3381714-1, 1º TEN QOABM WALDEMAR CHAGAS DE
SOUZA, MF:5399130-1 e o SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA, MF: 5399254-1, tendo o primeiro como Presidente, e os demais
como membros, reuniram-se no Almoxarifado Geral do CBMPA para proceder ao recebimento 98 (noventa e oito ) mesa reta med
1400x600, 70 (setenta) Mesa em L, 55(cincoenta e cinco) mesa de reunião redonda , 110(cento e dez) Gaveteiro volante C/ duas gavetas
e um gavetão, 110 (cento e dez) Armario alto, 119 (cento e dezenove) Cadeira operacional, 76 (Setenta e seis) Longarina 3 lug, espaldar
medio com revertimento em tela 184 (Cento e Oitenta e quatro) Cadeira fixa espaldar em tela, com braços , para atender as necessidades
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, referente ao Contrato Administrativo nº 77/2018-FISP, que tem como origem o
Processo Licitatório nº 2016/439272 realizado através de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 38/2017, oriundo do pregão eletrônico nº
32/2017- Base de Administração e Apoio de / Exército Brasileiro _ ibirapuera/SP, o valor global é de R$ 698.671,00 (seiscentos e noventa
e oito mil e seiscentos e setenta e um reais ) , conforme nota fiscal de serviços eletrônico nº 97605, de 16 de novembro de 2018, no valor
de R$ 200.707,98, nota fiscal 97.684, de 19 de novembro de 2018, no valor de R$ 84.640,00, fornecida pela Empresa MARELLI MOVEIS
PARA ESCRITORIO S/A estabelecida na Rod. BR 116, 11760 KM 142, JARDIM ELDORADO, CAXIAS DO SUL, CEP:95.059-520, E-
mail:raissa@marelli-pa.com.br, Fone/Fax: (54)2291-212 / 2108 9999, devidamente inscrita no CNPJH/MF n° 88.766.936/0001-79 neste ato
representado por RAISSA BONNA COLARES MOREIRA, portador de cedula deidentidade n° 510.8496 PC/PA e CPF n° 751.232-53,
residente e domiciliado a AV.Gentil Bitencourt, 883, Bairro Nazaré CEP :66040-174. A Comissão após exames realizados, chegou à
conclusão de que o material permanente supracitado é novo , tendo uma diferença no preço unitario dos materiais de mobiliarios nas
notas fiscais, porém o mesmo valor no preço global do contrato nº 77/2018-FISP e na quantidade dos materiais adquiridos , de acordo
com a Lei nº 8.666/93, Artigos 69, 71, 72, 73, inciso II, o recebimento definitivo não exclui a responsabilidade civil do contratado pela
perfeita execução que eventuais falhas poderão ensejar a adoção das pertinentes medidas judiciais ou administrativas, material adquirido
pelo Fundo de Investimento de Segurança Pública-FISP é o CONTRATANTE.
Quartel em Belém/PA, 13 de dezembro de 2018.
 
ANTONIO CARLOS DA SILVA E SOUZA - MAJ QOABM
PRESIDENTE DA COMISSÃO – MF 3381714-1
 
WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA – 1ª TEN QOABM
MF: 5399130-1º – Membro
 

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 19/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.



LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA – SGT BM
MF: 5399254-1 -2º – Membro
Fonte: Protocolo nº     /2018 - Almoxarifado Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10705 - QCG-ALMOX)

8 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezoito, a Comissão de Recebimento de Materiais de consumo e Permanentes
adquiridos pelo FISP, indicada por meio do ofício 93/2017 -Gab. Cmdº do CBMPA, 27 de novembro de 2017, pelo Exmº Sr. CEL QOBM
Zanelli Antônio Melo Nascimento – Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará,
nomeada por meio da Portaria nº 38/2017, de 28 de novembro de 2017, publicado no Boletim Geral nº 219, de 11 de dezembro de 2017,
composta pelos Oficiais: MAJ QOABM ANTÔNIO CARLOS DA SILVA E SOUZA , MF: 3381714-1, 1º TEN QOABM WALDEMAR CHAGAS DE
SOUZA, MF:5399130-1 e o SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA, MF: 5399254-1, presente o Sr TEN CEL QOBM HELTON CHARLES
ARAUJO MORAIS, chefe da BM/4 do COP, que informou a comissão que o material adquirido encontra-se conforme termo de referência,
tendo o primeiro como Presidente, e os demais como membros, reuniram-se no Almoxarifado Geral do CBMPA para proceder ao
recebimento de 02 (duas) Conjunto de combate Incêndio e 04 (quatro) COMPRESSOR 100 LPM – PE-100 BAUER conforme nota fiscal
eletronica de nº 25966, datada de 20 de dezembro de 2018 , no valor global de R$ 112.600,00 ( cento e doze mil e seiscentos reais ), da
Adesão a Ata nº 02/2018/ CPL/CBMEPI, do Pregão Eletrônico nº02/2017-CPL/CBMEPI, como também a prestação de assistência técnica
durante o período de garantia oferecido, contrato nº 090-2018-FISP , para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Pará, fornecida SOSSUL Resgate - Comércio e Serviços de Segurança e Sinalização LTDA, estabelecida na Rua Av.
Comendador Franco,2 267 – Bairro: Guabirotuba – CEP: 81.520-000- Curitiba – Paraná- Brasil , Fone: (41) 3071-9013, devidamente
inscrita no CNPJ/MF nº 03.928.511/0001-66, Insc. Estadual:902.214.04-66, e-mail: sossul@sossul.com.br, neste ato representado por,
JOÃO CARLOS TRENTIN JUNIOR, portador da Cédula de Identidade nº 5.948.413-3 e do CPF nº 035.751.519-62/SSP/Paraná, Brasileiro,
solteiro, residente e domiciliado a rua Orlando Cantarelli, nº 30, Mercês, CEP: 80710-040 . A Comissão após exames realizados, chegou à
conclusão de que o material permanente supracitado é novo , de acordo com a Lei nº 8.666/93, Artigos 69, 71, 72, 73, inciso II, o
recebimento definitivo não exclui a responsabilidade civil do contratado pela perfeita execução que eventuais falhas poderão ensejar a
adoção das pertinentes medidas judiciais ou administrativas, material adquirido pelo Fundo de Investimento de Segurança Pública-FISP é
o CONTRATANTE.
Quartel em Belém/PA, 20 de dezembro de 2018.
 
ANTONIO CARLOS DA SILVA E SOUZA - MAJ QOABM
PRESIDENTE DA COMISSÃO – MF 3381714-1
 
WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA – 1ª TEN QOABM
MF: 5399130-1º – Membro
 
LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA – SGT BM
MF: 5399254-1 -2º – Membro
Fonte: Protocolo nº 133005/2018 - Almoxarifado Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10702 - QCG-ALMOX)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO

De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo mencionado:
Nome Matrícula Unidade: Comportamento Atual: Comportamento:

1 SGT QBM-COND RUBENS DARLAN DE ALMEIDA LIMA 5617901/1 28º GBM BOM EXCEPCIONAL

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento: 629/2018 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10719 - QCG-DP)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 233 de 26/12/2018 Pág.: 20/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/12/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
DD45850574 e número de controle 568 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 26 DE DEZEMBRO DE 2018.  BOLETIM GERAL Nº 233
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	1 - PORTARIA Nº 1002 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO
	2 - ERRATA - ACÚMULO DE FUNÇÃO, DA NOTA Nº 10670, PUBLICADA NO BG Nº 231 DE 21/12/2018
	ACÚMULO DE FUNÇÃO
	3 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO
	4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	5 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	6 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	7 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	8 - RECOMPENSA

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - APRESENTAÇÃO
	2 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	3 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	4 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	5 - DISPENSA DO SERVIÇO - RECOMPENSA
	6 - ERRATA - TRANSFERÊNCIA, DA NOTA Nº 9610, PUBLICADA NO BG Nº 190 DE 19/10/2018
	TRANSFERÊNCIA
	7 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	8 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
	9 - RELAÇÃO DOS PRAÇAS COM INTERSTÍCIO COMPLETO

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - AJUDA DE CUSTO
	2 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO
	3 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP
	4 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP
	5 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP
	6 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP
	7 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP
	8 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO


